
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto: PR FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani - OS 4.f - DGR n. 555/2025 e DDS n. 473/2025 
– Approvazione graduatoria dei progetti per percorsi Biennali con modalità di 
apprendimento duale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - Anno formativo 
2025/2026.                                                           

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

                                                                     DECRETA
1. di approvare la graduatoria dei progetti per percorsi Biennali in modalità duale di Istruzione 

e Formazione Professionale (IeFP), presentati dai Centri di Formazione Professionale 
accreditati presso la Regione Marche per l’anno formativo 2025/2026, in conformità 
all’Avviso emanato con DDS n. 473 del 03/06/2025, così come acquisito dal Verbale della 
Commissione tecnica di valutazione - trasmesso con ID 37946250 del 11/07/2025 - e 
riportato nell’ Allegato A)  al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di procedere con successivo decreto all’assunzione degli impegni e alla concessione dei 
contributi per i progetti risultanti nelle posizioni dalla n.1 alla n.12 della  graduatoria  come 
riportato nell’Allegato A)  al presente atto;

3. di stabilire che la gestione dei progetti di cui al presente atto avvenga, salvo deroghe 
autorizzate dalla struttura regionale competente, in conformità alle disposizioni del Manuale 
di gestione “a costi standard” di cui alla DGR n. 19/2020 e successive modifiche e/o 
integrazioni;

4. di nominare con successivo decreto i Responsabili del procedimento della gestione per 
l’anno formativo 2025/2026, i quali provvederanno all’attività di gestione e monitoraggio dei 
progetti formativi, compresa l’attività relativa alla procedura finanziaria attinente 
all’erogazione ai beneficiari degli acconti e degli eventuali saldi o recuperi;

5. di dare atto, altresì, che ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del 
procedimento è il Dott. Giancarlo Faillaci (e-mail: giancarlo.faillaci@regione.marche.it) e 
che avverso il predetto provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti 
al TAR Marche, ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o piena 
conoscenza dell’atto in oggetto;

6. di disporre la pubblicazione del presente decreto in formato integrale, sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione www.regione.marche.it e sul sito regionale www.norme.marche.it  al 

http://www.regione.marche.it
http://www.norme.marche.it


2

fine di garantire il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso 
generalizzato, come stabilito dalla DGR n.1158 del 09/10/2017, precisando che tale 
pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 
e s.m.i.

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 
445/2000, che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

                            Il Dirigente
           (Massimo Rocchi)

               Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento:

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013;

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022;   

 Decisione C (2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche; 

 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/2027 della Regione Marche;

 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/2027 
approvata in Conferenza Stato-Regioni il 12/09/2024;

 Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005); 
 Legge Regionale n. 16 del 26/03/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione 

professionale” e ss.mm.ii.; 
 Legge Regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 

qualità del lavoro” e ss.mm.ii.; 
 DGR n. 1625 del 28/10/2024 ad oggetto: Revisione della DGR n. 2036 del 28 dicembre 

2023 contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale 
Europeo plus (FSE+) 2021/2027;

 DDD n. 124 del 31/10/2024 ad oggetto: PR FSE+ 2021/27 – Aggiornamento del Sistema di 
Gestione e controllo (SIGECO);  

 Manuali regionali di gestione delle attività formative e delle politiche attive del lavoro; 
 Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori. 
 DGR n. 19 del 20/01/2020 ad oggetto: DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei 

Manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche 
attive del lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell´all. "B" (Manuale e costi 
standard) e modifica dell´all. "A" (Manuale a costi reali)” e s.m.i.;

 Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, recante "Norme generali e livelli essenziali delle 
prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a 
norma dell'articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n. 53", con particolare riferimento alla 
disciplina dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale contenuta nel Capo III;



4

 DGR n. 12 del 17/01/2011 ad oggetto: L.R. n. 16/1990 – L.R. n. 2/2005 – D. Lgs. n. 226/2005 
capo III – Criteri e modalità per il conseguimento di una qualifica triennale di cui all’Accordo 
Stato Regioni del 29.04.2010 ai fini dell’assolvimento del diritto dovere all’istruzione 
mediante percorsi di formazione professionale previsti dal Repertorio regionale e s.m.i.; 

 DGR n.1896 del 11/12/2024 ad oggetto: D.Lgs. 226/2005 e D.Lgs. 61/2017 – 
Programmazione Regionale dell’offerta formativa di Istruzione e Formazione Professionale 
(IeFP) realizzata dai Centri di Formazione Professionale (CFP) e in sussidiarietà dagli Istituti 
Professionali di Stato (IPS) per l’anno scolastico e formativo 2025/2026;

 DGR n. 123 del 03/02/2025 ad oggetto: DGR n. 19/2020, allegato “I” – Indicazioni operative 
a seguito dell’introduzione dei crediti di frequenza ai sensi della DGR n. 1933/2023;

 DGR n. 381 del 17/03/2025 ad oggetto: Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 
lettere b), c), d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura 
delle strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni 
non dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle 
deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.;

 DGR n. 555 del 17/04/2025 ad oggetto: PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani - OS 
4.f. Linee di indirizzo per la definizione dell’offerta formativa regionale di percorsi Biennali di 
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in modalità duale, realizzati dai Centri di 
Formazione Professionale accreditati presso la Regione Marche per l’anno formativo 
2025/2026;

 DDS n. 473 del 03/06/2025 ad oggetto: PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani - OS 
4.f - DGR n. 555/2025 – Avviso per la presentazione, da parte dei Centri di Formazione 
Professionale accreditati presso la Regione Marche, di progetti per percorsi Biennali con 
modalità di apprendimento duale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), per l’anno 
formativo 2025/2026 - Capitoli 2040810027, 2040810028, 2040810101 e 2040810029, € 
2.494.800,00;

 DDS n. 647 del 07/07/20250 ad oggetto: DGR n. 555/2025 e DDS 473/FOAC del 03/06/2025 
- PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani - OS 4.f – Avviso la presentazione, da parte 
dei Centri di Formazione Professionale accreditati presso la Regione Marche, di progetti per 
percorsi Biennali con modalità di apprendimento duale di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP), per l’anno formativo 2025/2026. Ammissibilità a valutazione delle 
domande di finanziamento pervenute e nomina Commissione Tecnica di valutazione.

Motivazione
I corsi di Istruzione e Formazione Professionale hanno un ruolo fondamentale nell’ambito della 
Formazione Professionale in quanto finalizzati al conseguimento di una Qualifica professionale 
(spendibile nel mondo del lavoro ovvero utile a riprendere il percorso di studi fino al diploma di 
maturità) o di un Diploma Professionale (con possibilità di iscrizione ad un corso IFTS e, 
successivamente, all’ITS). 
La Regione Marche ha progressivamente orientato la propria offerta formativa di Istruzione e 
Formazione Professionale su percorsi progettati e realizzati in modalità duale, avendo 
constatato che questi costituiscono un efficace strumento di contrasto alla dispersione scolastica 
e, in quanto modello formativo integrato tra scuola e lavoro, creano un rapporto continuativo e 
coerente tra i sistemi dell’istruzione e della formazione professionale, favorendo l’ingresso dei 



5

giovani nel mondo del lavoro. 
Considerata la valenza del sistema duale nell’ambito della didattica, in coerenza con le Linee 
Guida del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, approvate con Accordo Stato-Regioni 
del 27/07/2022 e recepite con Decreto del MLPS n. 139 del 02/08/2022, l'intendimento è quello 
di implementarne l’introduzione in questa tipologia di offerta formativa, per favorirne l'efficacia e 
aumentarne l'attrattività per quei giovani che sono alla ricerca di una formazione connotata, in 
maniera preponderante, da insegnamenti pratici e da metodologie didattiche esperienziali.
Con la DGR n. 555 del 17/04/2025 sono state approvate le linee di indirizzo per la definizione 
dell’offerta formativa di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in modalità duale, a valere 
sulle risorse del PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Giovani, OS 4.f,  relativa tra l’altro a n. 12 
corsi Biennali realizzati dai Centri di Formazione Professionale accreditati presso la Regione 
Marche per l’anno formativo 2025/2026.
Con DDS n.473 del 03/06/2025 è stato approvato l’Avviso ed entro il termine fissato per la 
presentazione delle domande di finanziamento, le ore 13,00 del 04/07/2025, sono pervenuti da 
parte Centri di Formazione Professionale, n.13 progetti per l’anno 2025/2026. 
Con DDS n. 647  del 07/07/2025 il sottoscritto, quale Responsabile del Procedimento, ha 
eseguito sul sistema informativo SIFORM2, la prevista istruttoria di ricevibilità ed ammissibilità, 
ammettendo a valutazione n. 12 progetti in quanto il progetto identificato con il codice siform n. 
1114068 non è stato ammesso a valutazione per le motivazioni espresse nel citato atto; 
contestualmente è stata  nominata la Commissione Tecnica per la valutazione dei progetti 
ammessi a valutazione.
In esito ai lavori della Commissione Tecnica di Valutazione, è stato trasmesso al sottoscritto il 
Verbale di valutazione ID: 37946250 del 11/07/2025, dal quale risulta la graduatoria dei progetti 
per percorsi Biennali duali IeFP per l’anno formativo 2025/2026, come riportato nell’ Allegato A) 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Con successivo e apposito decreto si procederà all’assunzione degli impegni e ad ammettere a 
finanziamento i progetti risultanti nelle posizioni dalla n.1 alla n.12 della graduatoria, ai quali 
concedere i relativi contributi a valere sulle risorse del PR FSE+ 2021/2027. 

Con successivo decreto dirigenziale verranno individuati i Responsabili del procedimento della 
gestione per l’anno formativo 2025/2026, i quali provvederanno all’attività di gestione e 
monitoraggio dei progetti formativi, compresa l’attività relativa alla procedura finanziaria attinente 
all’erogazione degli acconti e degli eventuali saldi o dei recuperi ai beneficiari.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria:

Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: PR 
FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani - OS 4.f - DGR n. 555/2025 e DDS n. 473/2025 – Approvazione 
graduatoria dei progetti per percorsi Biennali con modalità di apprendimento duale di Istruzione 
e Formazione Professionale (IeFP) - Anno formativo 2025/2026



6

                                                                                                Il responsabile del procedimento
                     Giancarlo Faillaci

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A) – Graduatoria corsi Biennali duali IeFP a. f. 2025/2026.


	NumeroDataRep: n. 677 del 14 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-14T10:35:44+0200
	location.01
	Giancarlo Faillaci
	reason.01


		contact.02
	2025-07-14T12:57:09+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




